[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Itapema

____________________________________________________

CONTRATO 61/2012

TERMO DE CONTRATO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ITAPEMA E A EMPRESA PLÊIADE CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO LTDA

O MUNICÍPIO DE ITAPEMA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 82.572.207/0001-03, com sede nesta cidade, na Avenida Nereu Ramos nº. 134, bairro Centro, inscrita no CNPJ sob o nº. 82.572.207/0001-03, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. SABINO BUSSANELLO, e a empresa PLÊIADE CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.683.723/0001-59, situada na cidade de Itajaí, Rua Francisca Machado, n.º 71, bairro Cordeiros, representada neste ato pelo Sr. ÁUREO GIUNCO JUNIOR, inscrito no RG sob o n.º 6403736 e CPF sob o nº 041.488.009-85, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, celebram este Termo de Contrato, de conformidade com o Processo Licitatório 45/2012 - Pregão Presencial nº. 04.031.2012, de acordo com as disposições previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de assessoria no CREAS e CRAS, formação de educadores sociais e capacitação de Conselheiros Tutelares, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital Nº. 04.031.2012.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O valor total dos serviços ora contratados é de R$ 19.400,00 (Dezenove mil e quatrocentos reais), cuja planilha de valores unitários segue abaixo:

	Item
	Especificação
	Unid.
	Quant.
	Preço

Unit.
	Preço

Total

	1
	ASSESSORIA PARA CRIAÇÃO DE INSTRUMENTOS, ACOMPANHAMENTO E PLANEJAMENTO MENSAL DO TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIAS DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
	HORA
	40
	R$ 91,3863
	R$ 3.655,45

	2
	ASSESSORIA PARA CRIAÇÃO DE INSTRUMENTOS, ACOMPANHAMENTO E PLANEJAMENTO MENSAL DO TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIAS DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIA CREAS DE ITAPEMA
	HORA
	40
	R$ 91,3863
	R$ 3.655,45

	3
	FORMAÇÃO DE EDUCADORES SOCIAS DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTENDO NO MÍNIMO OS TEMAS: METODOLOGIA DE MOBILIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA, TECNICAS DE ACOLHIDA E INTEGRAÇÃO EM GRUPOS, JOGOS E DINAMICAS NO TRABALHO DE GRUPO, EDUCOMUNICAÇÃO SOCIAL, MEDIAÇÃO DE CONFLITO EDUCASÇÃO COMUNITARIA TRABALHO SOCIAL COM FAMILIAS
	HORA
	32
	R$ 117,4966
	R$ 3.759,89

	4
	ASSESSORIA PARA PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES COM FOCO NO RESULTADO, FORMULAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE TRABALHO INTERNO E EXTERNO, ELABORAÇÃO DE FLUXOGRAMA E ORGANOGRAMA DE TRABALHO DO CONSELHO TUTELAR DE ITAPEMA
	HORA
	30
	R$ 91,3863
	R$ 2.741,59

	5
	ASSESSORIA PARAI IMPLEMENTAÇÃO DO PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO, BEM COMO PARA A UTILIZAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE TRABALHO CRIADOS DURANTE O PLANEJAMENTO
	HORA
	20
	R$ 91,3863
	R$ 1.827,73

	6
	FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES DE ITAPEMA COM ENFOQUE NOS SEGUINTES TEMS; HISTÓRIA DA POLÍTICA PÚBLICA NA AREA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ECA- PRIORIDADE ABSOLUTA DOS DIREITOS A PROTEÇÃO INTEGRAL EC PARTE ESPECIAL SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS; ATORES ATRIBUIÇÕES E RESPONSABILIDADES; POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL: O PAPEL E FUNCIONAMENTO DOS CRAS E CREAS A HISTÓRIA DA FAMILI E OS DESAFIOS PRESENTES: CONSELHO TUTELARE ATRIBUIÇÕES COMPETENCIAS E SEU PAPEL SOCIAL SIPIA
	HORA
	32
	R$ 117,4966
	R$ 3.759,89

	TOTAL

	R$ 19.400,00

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

O prazo contratual iniciar-se-á com a assinatura deste, cujo término dar-se-á no dia 31/12/12. A prestação dos serviços deve obedecer aos horários e locais determinados pela Secretaria Municipal de Assistência Social. As solicitações serão realizadas com, no mínimo, uma semana de antecedência.
CLÁUSULA QUARTA: DO PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados, mensalmente, através de Depósito na Conta Bancária (PREFERENCIALMENTE da CAIXA E. FEDERAL) indicada na Nota Fiscal, até o 10º (décimo) dia útil após a prestação dos serviços, mediante a apresentação da Autorização de Fornecimento, acompanhada da Respectiva Nota Fiscal.

CLÁUSULA QUINTA: DAS PENALIDADES E DOS ATRASOS

Em caso de inobservância das condições, avençadas neste Contrato, a CONTRATADA ficará sujeita às seguintes penalidades:

§ 1º - A recusa injustificada da contratada em realizar os serviços, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-a a multa que será igual ao valor adicional que desembolsará o órgão para adquirir o mesmo bem ou serviço em condições mais onerosas;

§ 2º - Multa de mora diária de 0,03% (zero vírgula zero três por cento), calculada sobre o valor total da homologação, por impontualidade no cumprimento das obrigações pactuadas, exceto se motivada, comprovadamente, por caso fortuito ou motivo de força maior;

§ 3º - Os valores apurados serão retidos quando do pagamento devido a CONTRATADA.

CLÁUSULA SEXTA: DA RESPONSABILIDADE

A CONTRATADA fica responsável pelo ressarcimento dos prejuízos materiais e/ou pessoais que eventualmente causar ao MUNICÍPIO ou a terceiros, em decorrência da execução dos serviços, objeto deste contrato.

§ 1º - O MUNICÍPIO fica isento de quaisquer ônus ou obrigações referentes à legislação trabalhista, tributária, comercial ou securitária decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão exclusivamente à CONTRATADA.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA FISCALIZAÇÃO

Cabe ao MUNICÍPIO, através da Secretaria Municipal de Assistência Social exercer ampla e irrestrita fiscalização dos serviços:

§ 1º - A CONTRATADA declara aceitar integralmente todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo MUNICÍPIO.

§ 2º - A existência, e, atuação, da fiscalização do MUNICÍPIO em nada restringe as responsabilidades únicas, integrais e exclusivas do CONTRATADO, no que concerne ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA OITAVA: CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA NONA: DA RESCISÃO CONTRATUAL

Este contrato poderá ser rescindido de pleno direito, nas hipóteses do arts. 78 e 79 da Lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos relativos à presente contratação são provenientes da Secretaria Municipal de Assistência Social, Cidadania e Direitos Humanos. Dotações:026/2012 e 267/2012.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

Considerando o prazo contratual estabelecido na Cláusula Terceira do presente termo e, em atendimento ao § 1°. art. 28, da Lei Federal 9.069, de 29.06.1995 e demais normas legais aplicáveis à matéria, é vedado qualquer reajustamento de preços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FORO CONTRATUAL

As partes elegem o Foro desta Comarca de ITAPEMA para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente termo, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem certas e ajustadas, as partes contratantes assinam este Termo de Contrato, em 05 (cinco) vias de igual teor.

Itapema, 25 de junho de 2012.

Sabino Bussanello

PREFEITO MUNICIPAL
Áureo Giunco Junior

PLÊIADE CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO LTDA

	Testemunha 1

	Testemunha 2

Av. Nereu Ramos, 134 – Centro – Itapema – SC – CEP 88220-000

Telefone/Fax (47) 3268-8051 - www.itapema.sc.gov.br  - e-mail: compras@itapema.sc.gov.br